
Prop. n. 860/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 158 DEL 12/02/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio verbali e contenzioso

Oggetto: IMPEGNO DELLA SPESA PER RESTITUZIONE SOMME 
INTROITATE INDEBITAMENTE A SEGUITO DI VIOLAZIONI ALLE 
NORME AMMINISTRATIVE E VIOLAZIONI AL C.D.S. PER 
L'ANNO 2020.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 21.12.2018, con il quale è stato assegnato al Dr.  
Luigi  Mele  la  Direzione degli  “  Uffici  in Staff del  Sindaco “  comprendente il  Corpo 
Polizia Locale;

Visto l'art.163, 3° comma del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 
Agosto 2000, che autorizza automaticamente gli enti all'esercizio provvisorio quando 
norme statali differiscano il termine per l'approvazione del bilancio;

Vista la  deliberazione  C.C.  n.  20 del  13/03/2018,  di  approvazione  del  Documento 
Unico di  Programmazione (DUP) 2018-2020, e del  Bilancio di  previsione finanziario 
2018-2020 e r elativi allegati;

Dato atto che nell’anno 2020, per soddisfare le eventuali richieste di rimborso spese 
per  violazioni  al  C.d.S.  ed  alle  norme  amministrative,  pagate  in  esubero  o 
erroneamente  sia  dal  proprietario  che  dal  conducente,  si  dovrà  provvedere  alla 
restituzione del dovuto agli interessati; 

Considerato che, la spesa da sostenere per il corrente anno sia in linea con quella 
sostenuta nell'anno 2019 ovvero di circa €. 1.500,00;

Ritenuto  di dover provvedere all’impegno della spesa presunta di €. 1.500,00 con 
imputazione al Cap. n° 2450 del bilancio 2020;

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

  l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo 
n. 126/2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma 
per la Trasparenza;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Acquisita  la  parte  del responsabile  del  procedimento/istruttore  la  dichiarazione di 
assenza di conflitto di interesse;

DETERMINA

1. L'Impegno della somma complessiva di €. 1.500,00 necessaria per la restituzione 
delle somme derivanti da violazioni amministrative ed al C.d.S., non dovute, (dal 
proprietario e dal conducente per l'anno 2020;

2. di dare atto che la spesa suindicata di €. 1.500,00 è da imputare al capitolo 2450, 
come di seguito indicato: 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Mis
s

Pro
g

Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

3 1 1 109 2020 2450 €. 
1.500,00

U 
1.09.99.04.00

0

U 
1.09.99.04.00

1

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c) a carattere 
continuativo  necessarie per 
garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti.

X

3. di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato;

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 1.500,00 2020 € . 1.500,00

4. Di dare atto che non è necessario provvedere all'attribuzione del Cig;

5. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse Servizi Culturali;

6. Di  attestare  che  al  presente  procedimento  non  hanno  partecipato 
soggetti  in  conflitti  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dall'art. 62 del DPR 164/2013 (codice etico) e dal Piano triennale 
di prevenzione della corruzione.

L’istruttore

PIA RITA

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 3 1 59

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

